
Provincia di Sassari

___________

DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Assunta con i poteri della Giunta Provinciale

N. 111 del 07/12/2016

OGGETTO: NUOVA MACROSTRUTTURA

Il giorno sette  del mese di dicembre dell'anno duemilasedici, nel Palazzo della Provincia di Sassari, 

L'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Dr. Guido Sechi

con la partecipazione del Segretario Generale,  Dr. Pierino Arru, ha approvato con i poteri della 

Giunta  Provinciale,  la   proposta  di  Deliberazione  del  Settore  SERVIZI  FINANZIARI, 

PERSONALE,  ECONOMATO,    n.  2016/359  del 05/12/2016,   che  si  riporta  di  seguito 

integralmente nel testo deliberato. 



L'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Visti:
➢ il  Decreto Legislativo  18 agosto 2000 n.  267 (Testo Unico sull'ordinamento degli  Enti  

Locali);
➢ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni);
➢ la  Legge 7 aprile  2014 n.  56,  concernente  disposizioni  sulle  Città  metropolitane,  sulle  

Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni;
➢ le Leggi Regionali 28 giugno 2013 n. 15, 12 marzo 2015 n. 7 e 4 febbraio 2016 n. 2, recanti 

disposizioni  in  materia  di  riordino  delle  Province  e  degli  Enti  Locali  della  Regione  
Sardegna;

➢ la  Legge Regionale  n.  9  del  17 maggio  2016 concernente  il  trasferimento  di  funzioni,  
compiti e personale in materia di lavoro dalla Provincia alla Regione Sardegna, a far data dal 
1 luglio 2016;

Richiamate le deliberazioni dell'Amministratore Straordinario nn. 32, 43, 48 e 62, rispettivamente 
del 9 giugno, del 5 luglio, dell'8 e del 28 luglio 2016, adottate con i poteri della Giunta, mediante le 
quali si è proceduto a definire l'organizzazione dell'Ente, disciplinandone ed articolandone servizi, 
funzioni ed attività, tenendo conto della progressiva inclusione delle competenze e del personale 
della soppressa Provincia di Olbia Tempio in quella di Sassari;

Dato atto che l'articolazione della macrostruttura dell'Ente, risulta essere attualmente, pertanto, la 
seguente:

SETTORE 1
AFFARI GENERALI

Organi Istituzionali, Affari Generali, Supporto 
Segreteria Generale, Programmazione e 

Controllo, Anticorruzione e Trasparenza, Affari 
Legali e Contenzioso Nord Ovest 

SETTORE 2
SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE, 

ECONOMATO

Servizi Finanziari, Personale (trattamento 
giuridico ed economico), Economato

 SETTORE 3
APPALTI E CONTRATTI

Appalti e Contratti, Sportelli Mediazione, PLUS, 
Commercio, Cultura, Sport, Turismo, Istruzione, 

Formazione Professionale Nord Ovest

SETTORE 4
EDILIZIA E PATRIMONIO NORD OVEST 

- SICUREZZA

Edilizia scolastica e non scolastica, Patrimonio 
Nord Ovest, Sicurezza sul Lavoro

SETTORE 5
SERVIZI TECNOLOGICI - AMBIENTE E 

AGRICOLTURA NORD OVEST

CED – Servizi Tecnologici, Ambiente e 
Agricoltura Nord Ovest, Pianificazione 

territoriale e Programmazione comunitaria Nord 
Ovest, Contratto d'Area

SETTORE 6
VIABILITA' NORD OVEST

Viabilità Nord Ovest, Trasporti Nord Ovest

SETTORE 7
OPERATIVITA' ZONA OMOGENEA/L.R. 

2/2016

Ufficio supporto attività stralcio Zona 
Omogenea Politiche sociali, Istruzione, 

Turismo, Cultura e Sport Nord Est

SETTORE 8
PROVVEDITORATO E STATISTICA

Provveditorato, Statistica, Affari Legali e 
Contenzioso Nord Est, referente servizi 

informatici e tecnologici Nord Est



SETTORE 9
SVILUPPO E AMBIENTE NORD EST 

Ambiente Nord Est, Pianificazione territoriale, 
Programmazione comunitaria, Attività 

produttive, Formazione Professionale Nord Est

SETTORE 10
TRASPORTI - SERVIZI TECNICI NORD 

EST

Trasporti Nord Est, Trasporti eccezionali, 
Viabilità, Edilizia e Patrimonio Nord Est

Preso atto dell'intendimento degli  organi  di  vertice  dell'Amministrazione  di  procedere,  in vista 
della stesura del nuovo Bilancio 2017-2019, alla formulazione di una nuova macrostruttura, al fine 
di garantire massima efficienza e adeguata operatività dei servizi, tenendo conto:
➢ delle criticità e delle esigenze emerse in vigenza dell'attuale organizzazione dell'Ente;
➢ del contingente di personale, anche dirigenziale, che sarà in servizio effettivo al 1° gennaio 

2017;
➢ della valutazione in ordine alle misure organizzative più idonee per fare fronte alle funzioni 

e competenze che la Provincia è chiamata a svolgere nonché alle problematiche istituzionali 
in essere; 

Dato atto pertanto:
➢ della volontà di rimodulare la macrostruttura vigente, in vista del più efficace utilizzo delle 

risorse professionali disponibili in relazione agli obiettivi dell'Amministrazione, mediante  
l'accorpamento di funzioni e competenze attualmente svolte disgiuntamente dai Settori 7 e 8, 
con la conseguente riduzione dei Settori da dieci a nove;

➢ di  modificare,  in  ragione  della  citata  riduzione,  la  numerazione  dei  Settori,  secondo le  
modalità declinate nel dispositivo del presente provvedimento;  

Specificato, sulla base delle indicazioni degli organi di vertice:
➢ che la nuova Macrostruttura avrà decorrenza contestuale a quella del nuovo Bilancio 2017-

2019 e pertanto, previa attribuzione degli incarichi dirigenziali, 1° gennaio 2017, fatta salva, 
nell'eventualità di un'approvazione del Bilancio successiva al 1°gennaio, la diversa data di 
relativa approvazione; 

➢ che a seguito del citato accorpamento di competenze ed attività in capo agli attuali Settori 7 
e  8,  il  personale  assegnato  agli  stessi al  31/12/2016,  fatte salve diverse,  prossime  
disposizioni organizzative da parte dell'organo competente, confluirà interamente,  insieme 
alle relative funzioni d'istituto,  dalla decorrenza della nuova macrostruttura, nel Settore  8 
nella sua nuova formulazione;

Visti:
➢ la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2;
➢ il  Decreto Legislativo  18 agosto 2000 n.  267 (Testo Unico sull'ordinamento degli  Enti  

Locali);
➢ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni);

DELIBERA

1) di procedere, per le ragioni espresse in premessa e sulla base delle indicazioni fornite dagli 
organi  di  vertice  dell'Amministrazione,  alla  modifica  della  Macrostruttura  di  cui  alle  
deliberazioni dell'Amministratore Straordinario adottate con i poteri della Giunta nn. 32, 43, 
48 e 62, rispettivamente del 9 giugno, del 5 luglio, dell'8 e del 28 luglio 2016,  secondo  
modalità e tempistica riportate ai successivi punti 2) e 3) del dispositivo;

2) di dare atto,  pertanto,  della diversa articolazione della macrostruttura dell'Ente,  come di  
seguito specificata:



SETTORE 1
AFFARI GENERALI

Organi Istituzionali, Affari Generali, Supporto 
Segreteria Generale, Programmazione e 

Controllo, Anticorruzione e Trasparenza, Affari 
Legali e Contenzioso Nord Ovest

SETTORE 2
SERVIZI FINANZIARI, 

PERSONALE,  ECONOMATO

Servizi Finanziari, Personale (trattamento 
giuridico ed economico), Economato

 SETTORE 3
APPALTI E CONTRATTI

Appalti e Contratti, Sportelli Mediazione, PLUS, 
Commercio, Cultura, Sport, Turismo, Istruzione, 

Formazione Professionale Nord Ovest

SETTORE 4
EDILIZIA E PATRIMONIO NORD 

OVEST - SICUREZZA

Edilizia scolastica e non scolastica, Patrimonio 
Nord Ovest - Sicurezza sul Lavoro

SETTORE 5
SERVIZI TECNOLOGICI - 

AMBIENTE E AGRICOLTURA 
NORD OVEST

CED – Servizi Tecnologici, Ambiente e 
Agricoltura Nord Ovest, Pianificazione 

territoriale e Programmazione comunitaria Nord 
Ovest, Contratto d'Area

SETTORE 6
VIABILITA' NORD OVEST

Viabilità nord ovest, Trasporti Nord Ovest 

SETTORE 7
TRASPORTI - SERVIZI TECNICI 

NORD EST

Trasporti Nord Est , Trasporti eccezionali, 
Viabilità, Edilizia e Patrimonio Nord Est

SETTORE 8
OPERATIVITA' ZONA 

OMOGENEA/L.R. 2/2016 
PROVVEDITORATO E 

STATISTICA

Ufficio supporto attività stralcio Zona 
Omogenea, Provveditorato e Statistica, Affari 

Legali e Contenzioso Nord Est, Referente servizi 
informatici e tecnologici Nord Est, Politiche 
sociali, Istruzione, Turismo, Cultura e Sport 

Nord Est

SETTORE 9
SVILUPPO E AMBIENTE NORD 

EST 

Ambiente Nord Est, Pianificazione territoriale, 
Programmazione comunitaria, Attività 

produttive, Formazione Professionale Nord Est

3) di dare atto, inoltre:
➢ che  la nuova Macrostruttura avrà  decorrenza  contestuale a quella del nuovo Bilancio 

2017-2019 e pertanto,  previa attribuzione degli incarichi dirigenziali, 1° gennaio  2017, 
fatta salva, nell'eventualità di un'approvazione del Bilancio successiva al 1° gennaio, la 
diversa data di relativa approvazione;  

➢ che a seguito dell'accorpamento di competenze ed attività attualmente in capo ai Settori 
7 e 8, il   personale assegnato  agli  stessi al 31/12/2016,  fatte salve diverse,  prossime 
disposizioni  organizzative da  parte  dell'organo  competente,  confluirà  interamente, 
insieme alle relative funzioni d'istituto, dalla decorrenza della nuova macrostruttura, nel 
Settore 8 nella sua nuova formulazione;

4) di  incaricare  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  per  quanto  di  competenza,  i  
Dirigenti dei Settori 1 Affari Generali e 2 Servizi Finanziari, Personale, Economato;

5) di trasmettere copia del presente atto a tutti i Dirigenti, alle Organizzazioni Sindacali, alla  
             R.S.A., alla R.S.U. e al C.U.G. della Provincia di Sassari;

6)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art.  134, 
comma 4 del Dlgs. n 267/2000. 



Il Segretario Generale L'Amministratore Straordinario

Dr. Pierino Arru Dr. Guido Sechi

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  art.  20  e  21  del   D.Lgs  n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Provincia di Sassari
___________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Relativamente alla proposta di deliberazione all' Amministratore con i poteri della Giunta    n. 
2016/359   del 05/12/2016  avente per oggetto  NUOVA MACROSTRUTTURA a firma del 
responsabile dell'Ufficio Proponente SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE, ECONOMATO .

Si attesta che il presente atto non ha implicazioni contabili e finanziarie.

Data 05/12/2016  

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE, ECONOMATO

F.to Dott.ssa Silvia Soggia

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  art.  20  e  21  del   D.Lgs  n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Provincia di Sassari

SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE, ECONOMATO

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n° 267/2000 
esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  sulla  proposta  di  deliberazione 
all'Amministratore Straordinario n. 2016/359 del 05/12/2016, avente per oggetto:

NUOVA MACROSTRUTTURA

Data   05/12/2016

IL DIRIGENTE
Dr.ssa Silvia Soggia

 


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE, ECONOMATO
	F.to Dott.ssa Silvia Soggia

